
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

PORTARIA     Nº   122     DE   22   DE    JUNHO   DE     2020 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 
de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista 
solicitação encaminhada, em 22 de junho de 2020, pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento 
Institucional, Valorização de Pessoas e Sustentabilidade (PRODIN), 

 
R E S O L V E: 

 

 

1 – Alterar, conforme anexo, os servidores designados para integrar a Comissão 

Permanente de Coleta Seletiva Solidária no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio de Janeiro; 

 

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

RAFAEL BARRETO ALMADA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

 

Anexo à Portaria nº 122/2020/GR 

 

Comissão Permanente de Coleta Seletiva Solidária 
 

Composição – Reitoria 

Área de atuação Integrantes Matrícula  

Gestão Ambiental Nathália da Silva Braga 2293338 Titular 

Luana Adria Vieira Monteiro 2295861 Suplente 

Tecnologia da Informação Mariam dos Passos Afonso da 

Conceição 

2292147 Titular 

Comunicação Vitoria Andrade dos Santos Dantas  2180719 Titular 

Eládio Bandeira de Lima Filho 1062874 Suplente 

Saúde Fabiane Toste Cardoso 2294346 Titular 

Fabiana Regolin  2304105 Suplente 

Engenharia Carlos Henrique Meireles Ávila 

Filho  

1561706 Titular 

Serviços Marcus Vinicius Moncada Pereira 

Marques 

2301583 Titular 

Fábio Tavares Rodrigues Silva 1583090 Suplente 

Patrimônio Fernanda Machado Rodrigues da 

Silva 

1588397 Titular 

ProEn 

 

Mônica Menezes de Souza 2294332 Titular 

ProEx 

 

Ricardo Eneas da Silva Morais 3007968 Titular 

 Priscilla Ramos Mendonça de 

Oliveira 

3010892 Suplente 

Segurança do Trabalho Izaura Ferreira de Almeida 2410103 Titular 

Joana D'arc Machado Pereira 6276474 Suplente 

Compras Valéria Ferreira Diniz Alves 1259977 Titular 

Celso Martins dos Santos 2293336 Suplente 

Desenvolvimento de Pessoas Gilton Francisco Sousa de Andrade 1578043 Titular 

Fernando Rocha Beserra 1820977 Suplente 

Núcleo de Governança Ada Guagliardi Faria 2294098 Titular 

Ricardo Ferreira Leite 1974142 Suplente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

 

 

Composição – Arraial do Cabo Matrícula 

Alessandra Fortuna Neves 1863278 

Bruno Fraga Cariello 1806893 

Délcio Martins dos Santos Filho 1062500 

Fernando Moraes de Oliveira 1893874 

Glaubert Lucas de Carvalho Cabral 3012755 

Lenon dos Santos Costa Bastos 1864207 

Rodrigo Fortunato Dias Duarte 1883510 

Thagata Rangel Dias Bastos 1830723 

 

Composição - Eng. Paulo de Frontin Matrícula 

Ricardo Esteves Kneipp 1863816 

Juliano dos Santos Moreira 1821980 

Alan Machado Borges 2293199 

Sérgio Pereira de Carvalho  1992229 

Danielle Garcia Justino Brasão 3159986 

 

Composição – Duque de Caxias Matrícula 

Moacir de Souza Romeiro 1739266 

Gilmar M Poubel Junior 1919995 

Laerte Everson Rodeski Siqueira 1777404 

Thiago Luis Santos Silva 2868136 

Daniel Leonardo 2342707 

Camila Fernandes 1725179 

Rafael Lima Teles 1763480 

Alberto Deorsola 1605302 

André Santana 1682608 

Flávio Souza 1646324 

Marina Ishiizaki 1343458 

Sandro Baptista 1806937 

Aline Maria Santos 2768229 

Aline Santos de Oliveira 1880984 

Fabiana Gil Melgaço 2240183 

Marcelo Cardoso da Costa 1926707 

Adriano Zão 1747913 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

 

 

 

Composição – Pinheiral Matrícula 

Camila Monteiro Siqueira 1614563 

André Fernão Martins de Andrade 1825373 

Lívia Puello de Barros Gil 1806991 

Vanessa Ferreira de Macedo 1474851 

Marlon Sarubi da Silva 2290706 

Vanessa Jacob Vitorino 1253340 

Elio Alves de Moura 308999 

 

Composição – Paracambi Matrícula 

Ivan de Oliveira  386122 

Marcelo Gomes Farinhas  1882439 

Joyce Rocha  2446430 

Leonardo Brasil da Silva  2140891 

Daniel Silva Rangel  1977044 

Iris da Silva Reis  980790 

Bianca da Silva Ferreira  2179372 

Fernando Machado da Rocha  1274794 

Thiago Franco Leal  2120321 

Luciana Gomes Ferreira  1620092 

Renata Ribeiro Guimarães 2684775 

Lucas Ribeiro Ferraz 2976476 

Jair Cardoso de Mattos 1637328 

Eduardo Herreira R. de Almeida 1581915 

 

Composição – São João de Meriti Matrícula 

Maria Gabriella Mayworm de Castro 1416098 

Alberto Alvadia Filho 1106942 

Luiz Fernando Siqueira da Costa 2346481 

Alexandre da Silva Barcellos 2413058 

  

Composição – Resende Matrícula 

Bianca Alves De Araújo 1497780 

Gisele Patrícia Da Silva Ferraz 3009065 

Luciano Pereira Da Silva 2294306 

André Felipe Figueira Coelho 1573802 

Sílvia Cristina De Souza Trajano 2770765 

Silvério Afonso Albino Balieiro 1105509 

Esther Moreira de Carvalho Gomes 2240606 

Francine da Cunha Souza de Lima 2412788 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

 

 

 

 

 

Composição – Volta Redonda Matrícula 

Maria Inês Rodrigues da Silva e Silva 551008004 

Paulo Sérgio Neves Júnior 2345272 

André Augusto Isnard 1650287 

Composição – Mesquita Matrícula 

Jacy Luz Vieira 3012354 

Débora Oliveira de Melo Ricio 2292891 

Aurora Pereira Carneiro 1740428 

Edson de Almeida dos Santos 2341276 

Composição – Nilópolis Matrícula 

Marco Aurélio Passos Louzada 1506226 

Luiggia Girardi Bastos Reis de Araújo 1875657 

Márcia Angélica Fernandes e Silva Neves 2306093 

Andressa Menezes de Souza 2504699 

Flávio de Almeida Violante 2465762 

Angelo Amaro Theodoro da Silva 1748142 

Vera Lúcia Gomes de Souza 276591 

Albertina Maria Batista de Sousa 1881475 

Vera Lúcia Rangel de Souza 1161231 

Composição – Niterói Matrícula 

Pedro Henrique de Almeida Silva 1688713 

Raphaela Reis Conceição Castro Silva 1304882 

Alexandre Domingues Gonçalves 1682422 

Tauan Nunes Maia  1915954 

Milla Benício Ribeiro de Almeida 

Câmara 2412076 

Andreia Maria da Anunciação Gomes 1918867 

 

 Composição – Rio de Janeiro Matrícula 

Elton Roberto Thomaz 2295818 

Ana Carolina Pugliese 1824593 

Samanta Vieira Pereira 2909635 

Cristiane dos Santos Costa 3011719 


		2020-07-02T17:00:59-0300
	RAFAEL BARRETO ALMADA:05441195762




